
OO BB EE CC   NN EE DD AA KK OO NN II CC EE   
Nedakonice 33, PSČ 68738

 
 

 
ZÁSADY 

pro použití a umístění čísel k označení budov a postup při 
oznamování přidělení a dokladech potřebných k přidělení čísel 

 

Čl. 1 
Základní ustanovení 

Tyto zásady určují postup pro použití a umístění čísel k označení budov a postup při oznamo-
vání přidělení a dokladech potřebných k přidělení čísel v obci Nedakonice ve smyslu zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů s přihlédnutím k vy-
hlášce č. 326/2000 Sb., o způsobu označování ulic a ostatních veřejných prostranství názvy, o 
způsobu použití a umístění čísel k označení budov, o náležitostech ohlášení o přečíslování 
budov a o postupu a oznamování a dokladech potřebných k přidělení čísel. 

Čl. 2 
Základní pojmy (definice) 

Pro účely těchto zásad:  

1. Domovní tabulkou se rozumí tabulka nesoucí buď číslo popisné  nebo evidenční příslušné 
budovy. 

2. Popisné číslo vyjadřuje příslušnost budovy ke katastrálnímu území obce Nedakonice. 

3. Evidenční číslo vyjadřuje příslušnost stavby určené např. k individuální rekreaci nebo 
stavby garáže, která není součástí budovy s popisným číslem ke katastrálnímu území obce 
Nedakonice. 

4. Katastrálním územím se ve smyslu § 27 odst. 2, díl IV zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) rozumí „část obce“. 

5. Budovou se rozumí stavba prostorově soustředěná a navenek převážně ukončená obvodo-
vými stěnami a střešními konstrukcemi, s jedním nebo více ohraničenými užitkovými pro-
story. Každá budova se označuje číslem popisným. 

Čl. 3 
Způsob přidělování popisných a evidenčních čísel  

1. K označování budov v obci Nedakonice se používají čísla popisná nebo evidenční. 

2. Popisné číslo se přiděluje na základě: 

- pravomocného kolaudačního rozhodnutí, 

- potvrzení příslušného stavebního úřadu o existenci stavby, 

- rozhodnutí stavebního úřadu o rozdělení budovy, 

- rozhodnutí stavebního úřadu o změně z dočasného na trvalé užívání stavby. 

 



SMĚRNICE  ZÁSADY OZNAČOVÁNÍ BUDOV ČÍSLY      

 

∼2∼ 

3. Číslo popisné přiděluje Obecní úřad Nedakonice na základě výzvy místně příslušného 
stavebního úřadu nebo na základě žádosti vlastníka budovy, která musí být doložena pří-
slušným pravomocným kolaudačním rozhodnutím, kolaudačním souhlasem, oznámením o 
užívání stavby nebo ověřením příslušného správního orgánu potvrzujícím účel stavby ne-
bo rozhodnutím o změně užívání stavby nebo i jiným opatřením např. rozhodnutím soudu, 
a dále pak dokladem o vlastnictví nemovitosti se snímkem z katastrální mapy či geomet-
rickým plánem.  

4. Vlastník budovy je povinen požádat do jednoho měsíce od nabytí právní moci kolaudač-
ního souhlasu nebo obdobného dokladu Obecní úřad Nedakonice o přidělení popisného 
čísla nebo evidenčního čísla. 

5. Čísla popisná se nepřidělují stavbám dočasným.  

6. Číslo popisné je budově přiděleno trvale a může být změněno nebo odejmuto obcí ve zce-
la výjimečných případech, jako jsou např.  

a. změna katastrálních hranic, 

b. změna užívání stavby,  

c. asanace budovy,  

d. novým pravomocným kolaudačním rozhodnutím. 

7. Číslo evidenční se přiděluje obdobným způsobem jako číslo popisné. 

8. O nově přiděleném čísle popisném nebo evidenčním se vydává vlastníku budovy písemný 
doklad. 

9. Vlastník budovy je povinen do 30 dnů po přidělení čísla popisného nebo evidenčního 
Obecním úřadem Nedakonice na svůj náklad označit budovu tabulkou s tímto číslem a 
udržovat ji v řádném stavu, po celou dobu existence stavby. 

10. V případě rozhodnutí stavebního úřadu, že objekt na žádost majitele přechází z rekreační-
ho do trvalého užívání, musí být změněno jeho evidenční číslo na číslo popisné  ve smyslu 
odst. 2 tohoto článku. Původní evidenční číslo pozbývá poté platnosti a po nahrazení do-
movními tabulkami s číslem popisným musí vlastník budovy odstranit tabulku s neplat-
ným evidenčním číslem. 

11. Původní popisné číslo po asanované či zrušené budově nelze znovu přidělit. Stejný postup 
je i při změně katastrálních hranic území, příp. tehdy, kdy stavebními úpravami stávajících 
budov vznikne ze dvou samostatně stojících budov jeden stavební celek a tím zanikne 
jedno z popisných čísel. 

12.  Popisné číslo zaniká: 

- asanací budovy na základě pravomocného rozhodnutí stavebního úřadu o odstranění 
stavby, 

- stavební úpravou (např. sloučením dvou budov) na základě pravomocného rozhodnutí 
stavebního úřadu o kolaudaci, 

- rozhodnutím stavebního úřadu o změně z trvalého na dočasné užívání stavby,  

- úpravou hranic katastrálního území. 

 Čl. 4 
Barva a provedení domovních tabulek 

1. Domovní tabulka s evidenčním číslem je obdélná o rozměru 280 x 200 mm, zhotovená z 
trvanlivého materiálu. Barva podkladu je zelená, barva písma a orámování je bílá (viz. pří-
loha č. 1). 



SMĚRNICE  ZÁSADY OZNAČOVÁNÍ BUDOV ČÍSLY      

 

∼3∼ 

2. Domovní tabulka s popisným číslem je obdélná o rozměru 280 x 200 mm, zhotovená z tr-
vanlivého materiálu. Barva podkladu je modrá, barva písma a orámování je bílá (viz pří-
loha č. 1).  

3. Domovní tabulky jiného tvaru a barevného řešení než je uvedeno v odst. 1 a 2 tohoto 
článku jsou neplatné a musí být vlastníkem budovy neprodleně nahrazeny platnými. Pou-
ze tyto tabulky se vyměňují na náklady obce Nedakonice (např. při úředně stanoveném 
přečíslování). 

4. Domovní tabulky s popisným nebo evidenčním číslem je z orientačních důvodů vhodné 
umístit u hlavního vchodu do budovy. Jsou-li domovní tabulky u hlavního vchodu do bu-
dovy z přilehlé komunikace neviditelné nebo nečitelné pro překážku, velkou vzdálenost 
nebo nevhodnou orientaci hlavního vchodu, upevní se domovní tabulky na místo, které je 
z přilehlé komunikace viditelné. U hlavního vchodu se poté číslo opakuje např. i v ozdob-
né podobě. 

5. Jakákoliv jiná, např. ozdobná či umělecky ztvárněná domovní čísla mohou být (např. pro 
zvýraznění) umístěna na budově podle vůle majitele kdekoliv, vždy však jen tehdy, pokud 
je na viditelném místě umístěna i příslušná domovní tabulka (odst. 1 a 2 tohoto článku).  

Čl. 5 
Závěrečná ustanovení 

Zásady označování budov v obci Nedakonice byly schváleny Radou obce Nedakonice dne 
8. 11. 2016 a následně Zastupitelstvem obce Nedakonice dne 24.11.2016 usnesením č. 12-
12/ZO/2016 s účinností od 1. 12. 2016. 
 
Budovy kterým bylo vydáno číslo popisné před nabytí účinností těchto zásad, nemusí být 
označeny domovní tabulkou dle odst. 1 a 2 čl. 4 těchto zásad. 
  
Příloha č. 1 – Vzory čísel popisných a evidenčních 

Příloha č. 2 – DOKLAD o přidělení čísla popisného (evidenčního) budově 

Příloha č. 3 - Žádost o přidělení (změnu) čísla popisného (evidenčního) 

 
V Nedakonicích 25.11.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…………………………………………     ………………………………………. 
 Ing. Zdeněk Otrusina Jaromír Klečka 
 místostarosta obce  starosta obce 
 

 

 

 


